
diário oficial Nº 35.153  9Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

Objeto: “Contratação de Empresa especializada na prestação de serviço de 
fornecimento de alimentação”.
Valor Global: R$ 1.516.695,00 (um milhão, quinhentos e dezesseis mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais);
Dotação Orçamentária:

Atividade  8407 – Operacionalização das Ações Administrativas;

Natureza da Despesa 33.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Fornecimento de 
Alimentação.

Funcional Programática 04.122.1297.8407
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Vigência do contrato: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do 
contrato.
Data da Assinatura: 14/outubro/2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM
SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO/PA.

Protocolo: 864819

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 507/2022-PGE.G., 13 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 473/2022-PGE.G., 29.09.2022, as férias 
referentes ao período aquisitivo 2021/2022 da assessora, Paola Scalzo 
Freitas, identidade funcional nº 5917145/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 864696
PORTARIA Nº 521/2022-PGE.G., de 17 de outubro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR à servidora Tânia Maria Teixeira Gomes, identidade funcional 
nº 3158500/1, a se afastar de suas funções no período de 31.10 a 
14.11.2022, para gozo de residual de férias 2019/2020, interrompida 
pela PORTARIA Nº 011/2022-PGE.G de 19.01.2022, devendo responder 
pelo Cargo de Chefia de Gabinete, a assessora, Rosilene Gomes Mallet, id. 
Funcional nº 55589369/4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 865027

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 522/2022 – PGE. G. 
Belém (PA), 17 de outubro de 2022.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica 
em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2 para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato, abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 025/2022 – PGE e FABIANO VILLELA DOS SANTOS - ME
II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 865141

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 025/2022 PGE/PA
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 07/2022 - PGE
Exercício: 2022
Data da Assinatura: 17/10/2022
Vigência: 10/10/2022 a 31/12/2022.
Valor Global: R$ 5.340,00 (cinco mil, trezentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0101.
Objeto: Contratação de empresa para realização de 01 (uma) palestra no 
1° Simpósio de Direito Ambiental do Pará.

Contratada: FABIANO VILLELA DOS SANTOS - ME
CNPJ: 12.675.774/0001-00
Endereço: Rua Paraguai, n° 46D, Conjunto Jardim América, Ananindeua/
PA, CEP: 67.115-100
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do 
Pará.

Protocolo: 865132

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2018-PGE
Data da Assinatura: 14/10/2022
Objeto: Pagamento da diferença de valores retroativos ao período de 
01/01/2022 a 25/07/2022 referente a repactuação dos valores do contra-
to, com base na Convenção Coletiva de Trabalho SEAC-PA X SINELPA 2022 
com registro no MTE nº PA000194/2022, conforme previsto na Cláusula 
Oitava do Contrato nº 016/2018-PGE.
Valor: O valor será de R$ 20.019,74 (vinte mil, dezenove reais e setenta 
e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de despesa: 339037 e Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: E B CARDOSO - EIRELI
CNPJ/MF nº 34.849.836/0001-87
Endereço: Conjunto Cohab, Gleba I, Rua WE 4, número 386, bairro Nova 
Marambaia, CEP: 66.623-284, Belém-PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 864691

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 36.921.759/0001-59 e FABIANO VILLELA DOS SANTOS - ME, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 12.675.774/0001-00.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para realização de 01 
(uma) palestra no 1° Simpósio de Direito Ambiental do Pará, sob exclusiva 
responsabilidade do Sr. Fabiano Villela dos Santos.
VALOR: R$ 5.340,00 (cinco mil, trezentos e quarenta reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando os serviços técnicos espe-
cializados, de natureza singular, com Jornalista de notória especialização..
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339039, fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 17 de outubro de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 864853

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 07/2022 para realização de 01 (uma) palestra no 
1° Simpósio de Direito Ambiental do Pará.
VALOR: R$ 5.340,00 (cinco mil, trezentos e quarenta reais)
Belém (PA), 17 de outubro 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 864854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 515/2022-PGE.G. 
Belém, 17 de outubro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1299126.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
aos servidores Bruno Rodrigues Cardoso, Diretor, identidade funcional nº 
5953641/1 e Humberto Bezerra Maia Filho, Coordenador, identidade fun-
cional nº 5132231/5, para participarem da 6ª Edição do EXPOJUD – Con-
gresso de Inovação, Tecnologia e Direito para o Ecossistema da Justiça, no 
período de 25 a 27.10.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 864870


